Sed ad intimiora oculis mentis si penetramus, assensum largiri cogimur Democrito; longe alia hic est facies, materia morbi vndique se exerit, morbumque in proprio sinu quilibet fovet mortarium, latet anguis in herba, sive rubet facies, bene ingerit, bene digerit, viscera omnia recte se habent, & tamen æmulatur rubens pomum, quod intus vermem alit, qui ipsum depascit.

Exempla si depositimus, morbi Tartarei uberrime illa præbent, morbi, qui teneræ infantum ætati insidias struunt, adultiorem aperto aggrediuntur Marte, bellumque indicentes inevitabile nec senio parcent, debile illud debilius & infirmius reddentes. Totus homo ab ipso ortu morbus est.

Selegimus gravem hanc materiam speciminis INAV.

GRALIS loco, summum implorantes Numen, ut benedictione ex alto nostris subveniat ausibus, quo omnia feliciter in sui Nominis gloriam, proximique salutem eveniant!

CAPVT I.

De

Morborum Tartareorum Existencia, Natura & Effectibus.

VT in omnibus aliis thematibus omnium primo disquirendum est de τῷ ὄντι, an & quod sit, prius, quam de τῷ διόπτρᾳ, unde & quale sit, disquiramus; ita longe maxime id valet in recensione morborum Tartareorum.

Nulla videtur horum mentio fieri apud Veteres, sollicitos nihilo minus naturæ raspatores. Soli Chimici, praetente eorum antesignano *Theophrasto Paracelso*, hos fere nominant, Crepantque, quorum principia nec omnibus arribent, nec ubique cum rebus concordant. Obscurarunt potius (ita contra eos fert adversantium adsertio,) quam illustrarunt rem ipsam, dubium, an ipsi intelligant, quod tam horrendis & inauditis nominibus insighivere.

Quid quod ipse *Helmontius*, nostro seculo idem aggressus, quod superiori *Paracelsus*, reformationem artis Medicæ puta, plane discors est. Et tantum abest, ut sequatur illius vestigia, ut potius ex professo, qui primus Tartarum in morbum introduxit, refutandum sibi sumserit. Hinc post, quam *Tartari* historiam præmiserat *Operum p. m. 186.* in breve synæma contrahens e *Paracelsi* libris de morbis Tartareis hypothesin, inventionem tartari in morbis temerariam, alimenta tartari insontia, tartarum non in potu, totidem tractatulis evincere contendit.

Res eo credit, non esse tartarum morborum occasionalem materiam internam, non inesse naturaliter, non nisi abusive

&

& per metaphoram dici tartarum, qui metaphoricus sensus
a naturalium historia semper exultare debeat, laudandis po-
tius seminum destinationibus & cuncta potius ex agentibus
seminalibus oriri, materias sibi substratas traduentibus;
sique cibi non in bonum cruentum mutentur, id digestio-
nis vitio, non autem alicujus tartari ergo evenire, adeoque
nihil novi addidisse Paracelsum, praeter nomen tartari.

Quicquid vero horum sit, in primis non esse virginis naturæ inspersum tartarum, nec totam quasi naturam esse tartarum ad introducendam morborum causam, ut id largiamur *Helmontio*, laxius paulo evagante hypothesi; non posse tamen negari vel tartarum, vel inde oriundos morbos tartareos, res ipsa loquitur, nec antiquis intacta, nec negare viso *Helmontio* neganda, quocunque demum modo illum accepit, utpote qui alibi eandem sententiam suam facit.

Instar omnium sit locus ex paradoxo. quinto de fontibus Spadaniis, ubi §. 2. p. 553. omnibus prorsum morbis epotas Spadanas convenire scribit, qui ex hoste tartaro, praeter naturam intus recepto & coagulato, conscidunt. Qvo ipso satis mentem explicat, & quo sensu negaverit tartarum omnium morborum causam naturalem.

Quod igitur veterum attinet scrinia, non obstat, si vel
maxime nesciverint vel non attigerint morbos tartareos,
cum quilibet scriptores ex suo seculo sint judicandi, neque
omnia levisse antiquos ratum sit, suis etiam inventis nostris
seculis relictis. Ast si loculos excutiamus illorum, invenias
& inibi antiquam sapientiam.

¶ inibi antiquam iacentiam.
Enimvero quod divinus Senex, fons omnis medicinæ, τὸ
παχύτατον, ἡ δολιοδέστατον, et assissimum & turbidissimum vocat, l. de
aer. aqu. & loc. c. 23. t. 1. & 9. item σαθυρόδεστατον, ponderosissimum
ibidem c. 20. t. 3. Βαρύτατον, gravissimum, r. s. circa materiam qui-
dem calculi, morbi tartarei famosi, id ipsum hoc tartareum
severa est; id quod ἐκσηρέθανται ξυμπήγνυθαι, coacervari &
concrescere scribit; primum quidem parum, deinde magis
magis.

magisque. Idem rem acutangit, cum l. de intern. affect. c. 50. Ταχέα καλύπτει την πάθηση, morbos crassos appellatos describit, ubi clarissime depingit tartareum morbum, & clarus mentem exponens paulo inferius, σπέις ταχὺ, inquit, mingit crassum, quod quippe morbi causa erat in colica, quam intelligit, scorbutica.

Hæc ut instar omnium sunt, ita non minus concinit experientia & ratio. Dantur morbi, ybi in sensus occurrit salino-terreum principium, quod in sequentibus libabimus, effectus vero testatur de sua causa. Quis non novit calculos, non dicam renum & vesicæ, sed in toto corpore, & tantum non omnibus ejusdem partibus repertos, notatos a Sennero in Institut. & aliis? Quis nescit podagram nodosam, exempta calce cretacea, parietibus illinenda? ne alia hic laudemus. Sufficit naturæ & mechanicæ Paracelsum conformiter circa hos morbos philosophatum esse.

Id ut pateat magis, nec Nomen abludit, barbarum prima fronte visum. Non diffitemur, esse id æquivocum. Juxta Hesychium, Etymologicum magnum, & Scholiajen Aristophanis, Τάρταρος οντωτης, vel κατωτάρταρος, τὸ ἀδειότωτος, Tartarus inferorum sedes ista est, a τείχῳ affligo, vel τηγῷ in carcere custodio, juxta alios a Τάρταρω coneturbo, vel διτὸς Τάρταρος, a tremore frigoris.

Veteres, in primis Poetæ, rem terribilem & horridam desribentes, vocabulo utebantur tartari. Sic Virgilius l. 7, Aeneid.

cornuque recurvo

Tartaream intendit vocem.

& Varro l. 6. de lingua Latina, p. 72. ex vetusto quodam Poeta versiculum allegat:

Corpo Tartarino prognata paluda virago;
ubi Tartaro originem Græcam asserit, & unum e fluminibus,
quæ sint apud inferos ex Platone.

In hac significatione pluribus inclauit seculis, nec apud autores classicos invenias aliter summum, imo & Medicorum anti-

antiquorum scrinia plane libera reliquit, ut videri possit Paracelsus autor nominis, qui, ut multa alia, ita & Tartarum in scholas medicas introduxerit, nec enim quisquam medicorum ante ejus etatem hoc vocabulo usus facile legitur.

Ast ut ipse non est primus Chimæ inventor vel autor, sed pluribus ante eum seculis antiquissima hæc ars inclavit; ita non minus certum, quod ante Paracelsum tartarus fuerit in usu chimico, & hoc ipso nomine. Ne laudemus alia argumenta, cum primis Basili Valentini loca, ubi mentionem hujus facit, est apud D. Presidem MSS. Chemicum anno 1466. exaratum, ubi nomen hoc occurrit & legi potest. Liberum vero ipsi fuit a mechanica hac tartari vini & agnoscere tartarum morbosum in corpore humano.

Intelligit autem per Tartarum quemcunq; succum & magma in fundo stabulans, desumpta metaphora à partibus terrestribus salinis vini, quæ sensim ad latera dolii secedunt & in lapidosam substantiam concrescent, ad ejus instar viscositates, limositates & impura sedimenta comprehendens. Ulterius quoque progressum faciens, & pro ratione trium suorum principiorum morbos distinguens, in sulphureos, salinos, & mercuriales, tartareos adjecit, rationem quoque, quare ita nominaverit, reddit L. i. de Tartaro c. i. quia in corpos humano tale quid tartaro simile reperiatur.

Frustra hinc est Renodæus in *Dissens. Medic.* p. 509. Tartarum ideo nominari forsitan putans, quod multorum empirorum sit idolum, ut *Tartac* olim fuit Hevæorum 2. Reg. c. 17. v. 31. Sed ipse statim sententiam mutat, & dicit, magis, quod infimum vasis locum obtineat, dici. Rectius paulo Kozack disc. *Phys. tr. 3. §. 11. p. 37.* est impuritas crassa, inquit, per separationem ex alimentis separata, sulphur fetidum & sal stypticum in se habens.

At tartari ergo vini, (corticem vasculi vetustissimi vini vocat Cœlius Aurelianus 1. 2. tard. pass. c. 13. p. 373.) ab aliis sub sece vini comprehensi, mechanica, & tartarus hic & morbi-

tartarei nomen indepti sunt, uti & obstrunctiones, caries, erosio, intemperies ipsa, & plura alia ab eadem denominata furent. Neque de hoc tartaro seu terreo exuperante salino inquinante morbifico dubitare sinit mechanica. Ut terra aquam in se habet, dicente *Coel. de nat. puer. c. 29. t. 3. § 9.* ita & aqua terram resolutam, teste evaporatione & aliis experimentis.

Vti vero & sub nomine arenæ, sabuli, calculi & lapidis latiori paulo significatu alias quoque notus est; ita tacemus nominacetera, quibus *Paracelsus* tartarum distinguit, ex quibus tamen nomen Duelech emicat, & præ aliis receptum est quoque. Germanis *Griess*, *Griessfrancheitens* dici possunt.

Egregium tale specimen tartarez concretionis exhibet ad oculum fons unus & alter non procul ab hac urbe, ubi muscum terrestrem videre licet, qui non solum tali materia lenta & terrea obsitus conspicitur, verum etiam totus consumitur, & in lapidibus concretis sui figuram ramosam & foliosam relinquit ac exhibet. Uti celebris etiam alter fons, *Principum* dictus, tale quid spectandum præbet, quamvis materia ibi magis lapidibus & lignis adhæreat, quam tota immutet. Imo & in fluviis & fontibus limus se parietibus lapidum agglutinat, in tubulis item aquæ ductuum apponitur, id quod etiam in corpore nostro evenire non inepte concipitur.

Longe magis verum est, salia in aquis soluta & fluida terram in gremio suo fovere, facile hinc separabilem, exemplo vitrioli soluti, sulphuris antimonii soluti, butyri antimonii, solutionis magisteriorum &c. Idem vero in corpore obtinet quoque, vel solius urinæ exemplo, omnibus notissimo & obvio. Inducit hæc corticem matulæ, vitro, vel unicuique alteri vasi, & ad oculum sistit tartarum separatum extra corpus. Talis verò sine dubio quoad omnia sua elementa in corpore & datur, & morbos tartareos dictos causare potest.

Liceat hinc generalem proposituris morborum tartarorum

reorum DEFINITIONEM sequentem dare: Morbi tartarei sunt affectus, salium terreorum seu cœnosorum prædominio præternaturali debiti, sub statu fluido & coagulabili, hinc inde, in toto corpore vel certa parte, variis conformibus phæno- menis se exerentes.

GENERIS loco ponimus affectum, commune morbis & symptomatibus nomen, ut sic exprimamus indefinite productum morbosum a causa convenienti hac exortum. Vti enim morbi hæreditarii, contagiosi, flatulenti aliique con junctim tractari & sub conceptum vocari queunt; ita idem h. l. merentur tartarei.

DIFFERENTIAM SPECIFICAM dicunt verba reliqua. Formam enim & essentiam his affectibus largiuntur salia saturata, impura, cœnosa. Dicunt hæc velut modum salis, ut non pro novo principio æque & seorsim habendus sit tartarus, sed ad salinum referri possit, tanquam activum, cui passivum est immersum & sociatum. Et hoc sensu intelligendus Diemer brackius in *Anatom.* p. 418. f. ubi de particulis sanguinem constituentibus erudite differit, & ad terreas digrediens, sunt, inquit, qui his principiis etiam terram annumerant, verum cum illa nihil aliud sit, quam salis crassi, maximeque crudi ac ægre dissolubilis residuum, pro peculiari principio habenda non videtur.